МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

а Т / А 2020 г. Донецк №

О проведении Республиканского интернет-конкурса медиа-искусства,
посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне,

«Непобедимый Донбасс» среди детей льготной категории

С целью сохранения у подрастающего поколения памяти о Великой
Отечественной войне, руководствуясь Приказами Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики от 19 апреля 2016 № 379 «Об
утверждении Порядка проведения республиканских мероприятий с участием
детей и обучающихся образовательных организаций» (зарегистрирован
Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 13 июня 2016 года,
регистрационный № 1349), Министерства культуры Донецкой Народной
Республики от 19 марта 2020 года № 136-ОД «Об утверждении Порядка
проведения творческого мероприятия «Республиканский интернет-конкурс
медиа-искусства, посвященный 75-летаю Победы в Великой Отечественной
войне, «Непобедимый Донбасс» среди детей льготной категории»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 апреля по 07 мая 2020 года Республиканский
интернет-конкурс медиа-искусства, посвященный 75-летию Победы в Великой
Отечественной войне, «Непобедимый Донбасс» среди детей льготной
категории согласно Порядку, утвержденному Приказом Министерства
культуры Донецкой Народной Республики от 19 марта 2020 года № 136-ОД
«Об утверждении Порядка проведения творческого мероприятия
«Республиканский интернет-конкурс медиа-искусства, посвященный 75-летаю
Победы в Великой Отечественной войне, «Непобедимый Донбасс» среди детей
льготной категории» (далее -  Интернет-конкурс) (прилагается).

2. Утвердить состав организационного комитета Интернет-конкурса
(Приложение 1).

2

3. Утвердить состав жюри Интернет-конкурса (Приложение 2).
4. Директору Учреждения дополнительного образования «Донецкий

Республиканский Дворец детского и юношеского творчества» (Кащаева Н.Ф.)
осуществить необходимые организационные мероприятия для проведения
Интернет-конкурса.

5. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов и районов Донецкой Народной Республики:

5.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций
информацию о Порядке проведения Интернет-конкурса.

5.2. Направить заявки, конкурсные работы в срок до
20 апреля 2020 года на электронный адрес Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского
творчества»: metodist_32@mail.ru.

6. Руководителям учреждений дополнительного образования,
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Донецкой Народной Республики:

6.1. Довести до сведения обучающихся информацию о Порядке
проведении Интернет-конкурса.

6.2. Направить заявки, конкурсные работы в срок до
20 апреля 2020 года на электронный адрес Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского
творчества»: metodist_32@mail.ru.

7. Организационному комитету до 24 апреля 2020 года сформировать
и утвердить на основании поданных заявок и конкурсных работ состав
участников Интернет-конкурса и оформить соответствующим протоколом.

8. Жюри с 04 по 07 мая 2020 года провести оценивание конкурсных
работ Участников согласно критериям, указанным в пункте 5 Порядка
проведения Интернет-конкурса, и предоставить протокол в организационный
комитет до 08 мая 2020 года

9. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы
Департамента образования Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики (Батицкий И.Н.) подготовить проект Приказа «Об итогах
проведения Республиканского интернет-конкурса медиа-искусства,
посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне,
«Непобедимый Донбасс» среди детей льготной категории» в срок
до 16 мая 2020 года.

10. И.о. директора Департамента финансово-экономической политики
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(Лавринова Н.Н.) обеспечить финансирование Интернет-конкурса согласно
утвержденной смете.

11. Директору Департамента управления делами и хозяйственного
обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики (Васильев В.Н.) обеспечить материальное сопровождение
Интернет-конкурса согласно утвержденной смете.

mailto:metodist_32@mail.ru
mailto:metodist_32@mail.ru

з

12. Контроль исполнения
заместителя Министра
Удовенко А.В.

Министр

настоящего Приказа возложить на
науки Донецкой Народной Республики

М.Н. Кушаков

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

М 7 л е с зЛ Ш  2020 г. Донецк №  /У $■

Об утверждении Порядка проведения творческого мероприятия
«Республиканский интернет-конкурс медиа-искусства, посвященный

75-летию Победы в Великой Отечественной войне, «Непобедимый Донбасс»
среди детей льготной категории

Руководствуясь п. 4.4 Порядка присвоения статуса «международный»,
«республиканский», «городской (районный)» творческим мероприятиям,
которые проводятся на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10 августа 2018г. № 10-62, Приказом Министерства культуры
Донецкой Народной Республики от 18 марта 2020г. № 127-ОД «О введении в
действие решения коллегии»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения творческого мероприятия
«Республиканский интернет-конкурс медиа-искусства, посвященный 75летаю
Победы в Великой Отечественной войне, «Непобедимый Донбасс» среди детей
льготной категории (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя министра Крохмалюк В.Г.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с даты подписания.

Министр М.В. Желтяков

УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства культуры
Донецкой Народной Республики

Порядок
проведения творческого мероприятия «Республиканский интернет-конкурс
медиа-искусства, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной

войне, «Непобедимый Донбасс» среди детей льготной категории

1. Общие положения

1.1. Творческое мероприятие «Республиканский интернет-конкурс медиа
искусства, посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне,
«Непобедимый Донбасс» среди детей льготной категории (далее -  Интернет-
конкурс) проводится в апреле-мае 2020 года в жанре медиаискусства.

1.2. Основными принципами проведения Интернет-конкурса являются
открытость, коллегиальность принятия решения с учетом критериев
оценивания, равенства условий для всех участников.

1.3. Организаторами Интернет-конкурса являются Министерство
образования и науки Донецкой Народной Республики и Министерство
культуры Донецкой Народной Республики.

1.4. Подготовку и проведение Интернет-конкурса осуществляет
Учреждение дополнительного образования «Донецкий Республиканский
Дворец детского и юношеского творчества».

2. Цели и задачи Интернет-конкурса

2.1. Интернет-конкурс проводится с целью сохранения у подрастающего
поколения памяти о Великой Отечественной войне.

2.2. Задачи Интернет-конкурса:
1) повышение исторической грамотности и патриотическое воспитание

детей и молодежи;
2) формирование чувства гордости и уважения к историческому

прошлому родного края;
3) популяризация современных направлений компьютерных технологий.

2

3. Участники Интернет-конкурса

3.1. К участию в Интернет-конкурсе на добровольной основе
приглашаются обучающиеся (дети-инвалиды, дети с органичными
возможностями здоровья, дети-сироты, дети, лишенные родительского
попечения) общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного
образования, подведомственных Министерству образования и науки Донецкой
Народной Республики (школы-интернаты), а также управлениям (отделам)
образования администраций городов (районов) Донецкой Народной
Республики (далее -  Участники).

3.2. Интернет-конкурс проводится в следующих возрастных категориях:
1) средняя возрастная категория - 10-13 лет;
2) старшая возрастная категория - 14-18 лет.

4. Условия проведения Интернет-конкурса

4.1. Состав Организационного комитета и состав жюри Интернет-
конкурса определяются приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики.

В состав Организационного комитета и жюри Интернет-конкурса должны
входить представители Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики, Министерства культуры Донецкой Народной Республики и
уполномоченные лица (специалисты (методисты) учреждений дополнительного
образования, специалисты (артисты) учреждений культуры и искусства,
представители телерадиокомпаний).

4.2. Интернет-конкурс проводится в следующих номинациях:
1) «Презентация» (формат работы -  .ppt, .pptx);
2) «Фотоколлаж» (формат работы -  .jpg, .png);
3) «Видеоролик» (формат работы -  .avi, .mp4. Продолжительность

видеоролика не более 3-х минут).

4.3. Каждый участник может направить на Интернет-конкурс одну
конкурсную работу, в каждой из номинаций.

Коллективные работы не принимаются.

4.4. Для участия в Интернет-конкурсе не позднее чем за 5 (пять) дней до
проведения мероприятия Участники направляют на адрес электронной почты
metodist_32@mail.ru заявку от образовательной организации по форме,
приведенной в Приложении к настоящему Порядку в формате .doc, .docx с
пометкой «Непобедимый Донбасс», заполненную без сокращений и
аббревиатур.

К заявке прилагаются конкурсные работы, скан-копии паспорта или
свидетельства о рождении и идентификационного номера Участника.

mailto:metodist_32@mail.ru

3

Заявки и конкурсные работы, направленные после 20 апреля 2020 года, не
рассматриваются.

5. Критерии оценивания

5.1. Уровень мастерства конкурсных работ осуществляется по
следующим критериям:

5.1.1. Номинация «Презентация»:
1) выразительное и оригинальное авторское решение (максимум -  5

баллов);
2) творческий подход к раскрытию темы (максимум -  5 баллов);
3) качество исполнения (оформление) работы (максимум -  5 баллов);
4) эмоциональное восприятие (максимум -  5 баллов).
5.1.2. Номинация «Фотоколлаж»:
1) раскрытие темы (максимум -  5 баллов);
2) оригинальность и технологические приёмы, используемые при

создании фотоколлажа (максимум -  5 баллов);
3) эстетический уровень исполнения (максимум -  5 баллов);
4) эмоциональное восприятие (максимум -  5 баллов).
5.1.3. Номинация «Видеоролик»:
1) раскрытие темы, информативность (максимум -  5 баллов); .
2) оригинальность видеоролика (максимум -  5 баллов);
3) качество видеосъемки, уровень владения специальными

выразительными средствами (максимум -  5 баллов);
4) эмоциональное восприятие (максимум -  5 баллов).

6. Подведение итогов Интернет-конкурса

6.1. Подведение итогов Интернет-конкурса проводится в Учреждении
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и
юношеского творчества».

6.2. Жюри оценивает конкурсные работы Участников в каждой
возрастной категории по номинациям с учетом критериев, указанных в пункте
5.1 настоящего Порядка.

6.3. Жюри определяет обладателя Гран-при, победителей и призеров
Интернет-конкурса.

6.4. Решение жюри оформляется соответствующим протоколом, является
окончательным и пересмотру не подлежит.

4

7. Награждение победителей и призеров Интернет-конкурса

7.1. Обладатель Гран-при и победители Интернет-кон курса награждаются
дипломами и ценными подарками Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики.

7.2. Призеры Интернет-конкурса награждаются дипломами Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики.

7.3. Организационный комитет оставляет за собой право наградить
педагогов подготовивших Участников, занявших 1 место в каждой номинации и
возрастной категории, электронными сертификатами Учреждения
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и
юношеского творчества».

7.4. Информация о ходе и итогах Интернет-конкурса будет публиковаться
на сайте Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(http://mondnr.ru/), учреждения дополнительного образования «Донецкий
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества»
(https://vk.com/rddut, http://rddut.mva5.ru/), информационно-методического
портала учреждения дополнительного образования «Донецкий
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества»
(https://vk.com/informmetod).

8. Финансовые условия проведения Интернет-конкурса

8.1. Финансовое обеспечение Интернет-конкурса осуществляется за счет
ассигнований, предусмотренных в Республиканском бюджете Донецкой
Народной Республики на соответствующее мероприятие.

Начальник отдела дополнительного
образования и воспитательной работы
Департамента образования
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

И.Н. Батицкий

http://mondnr.ru/
https://vk.com/rddut,_http://rddut.mva5.ru/
https://vk.com/informmetod

Приложение
к Порядку проведения творческого
мероприятия «Республиканский
интернет-конкурс медиа-искусства
«Непобедимый Донбасс»,
посвященный 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне среди
детей льготной категории
(пункт 4.4)

ЗАЯВКА
на участие в творческом мероприятии «Республиканский интернет-конкурс

медиа-искусства «Непобедимый Донбасс», посвященный 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне среди детей льготной категории

Город, район__________________

Фамилия, имя, отчество участника

Число, месяц, год рождения__________________________________________

Возрастная категория_______________________________________________

Номинация_________________________________________________________

Название конкурсной работы_________________________________________

Полное наименование организации, подготовившей участника, контактный

телефон, e-mail____________________________________________________

Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего участника, должность,

контактный телефон________________________________________________

Руководитель организации
(Ф.И.О., подпись)

М.П.

2

Согласие
на сбор и обработку персональных данных

( в порядке ст.ст. 6,9 Закона Донецкой Народной Республики
«О персональной данных»)

Я,________________________________________________________________
«_______» ____________________года рождения, проживающий по адресу:

паспорт серия___________ №___________, выданный

Путем подписания настоящего согласия предоставляю УДО «Донецкий
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества» (Донецкая
Народная Республика, г. Донецк, ул. Артема, 46) согласие на сбор и обработку
моих личных персональных данных (личных персональных данных моего
ребенка __________________________ :__________________________________ )
в картотеках, бумажных носителях и\или с помощью автоматизированной,
информационной системы базы данных работников с целью участия в
творческом мероприятии «Республиканский интернет-конкурс медиа-искусства
«Непобедимый Донбасс», посвященный 75-летию Победы в Великой
Отечественной войне среди детей льготной категории.

Дата Подпись

Приложение 1
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от сбУс 6 3  2020 года № У Зь'

Состав организационного комитета
Республиканского интернет-конкурса медиа-искусства, посвященного 75-летию
Победы в Великой Отечественной войне, «Непобедимый Донбасс» среди детей

льготной категории

Председатель организационного комитета
Батицкий начальник отдела дополнительного образования и
Иван Николаевич воспитательной работы Департамента образования

Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики

Коларова
Члены организационного комитета
ведущий специалист отдела дополнительного

Виктория Викторовна образования и воспитательной работы

Кратюк
Оксана Петровна

Департамента образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной
Республики

заместитель начальника отдела социо-культурной
деятельности, библиотечного дела и
взаимодействия с общественностью Министерства
культуры Донецкой Народной Республики

Кащаева
Наталья Фёдоровна

директор Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец
детского и юношеского творчества»

Воронова
Ирина Валериевна

методист по организации массовой работы
Учреждения дополнительного образования
«Донецкий Республиканский Дворец детского и
юношеского творчества»

Приложение 2
к Приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от сРЗ< &3. 2020 года № & &

Состав жюри
«Республиканского интернет-конкурса медиа-искусства, посвященного

75-летию Победы в Великой Отечественной войне, «Непобедимый Донбасс»

Полянская Виктория
Витальевна

среди детей льготной категории»

Члены жюри
главный специалист-искусствовед отдела
декоративно-прикладного и изобразительного
искусства Государственного учреждения
культуры «Республиканский Дом народного
творчества и кино»

Бурляй
Анна Сергеевна

руководитель кружка «Клуб «Юнпресс»
Учреждения дополнительного образования
«Донецкий Республиканский Дворец детского и
юношеского творчества»

Панасенков
Артем Валерьевич

руководитель кружка «Медиатехнологии»
Учреждения дополнительного образования
«Донецкий Республиканский Дворец детского и
юношеского творчества»

Дригола
Виктория Евгеньевна

руководитель студии детской мультипликации
«Майя» Учреждения дополнительного
образования «Донецкий Республиканский Дворец
детского и юношеского творчества»

Машков
Андрей Георгиевич

старший выпускающий редактор отдела
«Новости» Государственной телерадиокомпании
Донецкой Народной Республики «Первый
Республиканский»